bus literis fecimus apponi. Datum xxviij a die mensis Maii anno

Domini M° CCC° XXX0 tertio.

Archives du Nord à Lille, B. 264, N° 661J du Trésor des

Chartes. — Original en parchemin; sceaux conservés d’Adolphe de

la Marck et du chapitre de St-Lambert, ce dernier avec contre-scel,

tous deux en cire brune sur lacs de soie rouge. Le sceau de Louis

de Nevers a disparu. La date est immédiatement suivie de cette phrase :

superset iptionem suis et loco approbarnus datum ut immédiate. Cette

mention, de même que le mot Maii, a été visiblement ajoutée après

coup par une autre main. Sur le pli extérieur on lit en écriture du

xiv e
s. : littere secundi tractatus super venditione opidi Machliniensis.

Godefroy y ajouta la note : Au 28 mai 1333. Ce traité n’eut pas dès

lors son effet, mais quelques mois après.

Le Carlulaire de Liège et de Malines, conservé aux Archives

du Nord (fos 6 et 7) et le Cartulaire de Bruxelles reproduisent

un document du 28 juillet 1333, coïncidant presque entièrement

avec l’acte que nous publions ici. Seulement, outre la différence

du mois, les Cartulaires n’insèrent pas la lettre Noveritis de l’évêque

de Liège et les échéances sont fixées à la Toussaint au lieu de la

s. Ilemi et à la Nativité de s. Jean-Baptiste 1334, au lieu de la

Noël 1333. Nous supposons donc qu’en raison de cette modification

la présente charte ne fut pas utilisée comme pièce juridique. Les

clauses concernant les termes de paiement auront été changées dès

le mois de juin, un scribe au courant de ce fait aura complété la men-

tion du mois de mai comme seule possible.

II

Mission confiée par Adolphe de la Marck aux

chanoines Enguerran de Fieffes et Levolt de

Northof.

Liège, 12 juin 1444

Universis présentes litteras inspecturis Adolphus Dei gratia Leo-

diensis episcopus neenon vicedecanus et capitulum ecclesie Leodien-

sis salutem in domino sempiternam cum noticia veritatis. Cum inter
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nos ex parte una et venerabilem virum magistrum Johannem de

Caedzant in utroque iure licenciatum, beate Marie Curtracensis Tor-

nacensis dyocesis et sancti Pauli Leodiensis ecclesiarum canonicum,

specialem ad ea que sequuntur procuratorem nobilis ac potentis prin-

cipis domini Ludovici Flandrie Nivernensis et Regithensis comitis, ut

per litteras super hoc confectas, sigillo magno dicti domini comitis

sigillatas prima facie apparebat, ex altera, tractatum sit inter cetera et

conventum quod nos eidem domino comiti seu dicto suo procuratori,